37 cum de verissimo accusatore disp.] Nempe in ea, quæ dicitur Divinatio.

38 confecta non sunt.] Non aberat a Mss. Lambini, probabatque et ipse et Hotomannus. Idque contextus satis firmat rectum esse, etsi Gruterus, id se videre, negat. Res maxime patet e particula tamen. tamen in judicio multum valet, cum ab eo, unde petitur, tales exceptiones fiunt, plus petisti, sero petisti &c. etsi hæc omnia ante judicium disputata et confecta sunt: se. vim tamen habere possunt, cum in

ipso judicio repetuntur et apud judicem causæ petitori opponuntur. Itaque non saltem unci inclusi.

39 non a me] In Lambini Mss. tribus erat, a me petere, debuisti. Sed ea glosa est.

40 in ipsum judicium s. dilabantur.] Non placet dilabi in judicium. Ms. E. ed. Ven. habent delabantur, nec aliter margo; quod est verum, pro influant: ductum a fluminibus, quæ in mare delabantur, non dilabantur. Horat. C. III, 29, ubi v. Bentleyus.

piendus est, si plures non queas, ad resistendum. Nam aut ita consistendum est, ⁴¹ ut id, quod objicitur, factum neges; aut illud, quod factum fateare, neges eam vim habere, at-^{p. 239.} que id esse, quod adversarius criminetur; aut, si neque de^{a.} facto, neque de facti appellatione ambigi potest, id, ⁴² quod arguere, neges tale esse, quale ille dicat, et rectum esse, quod feceris, concedendumve, defendas. Ita primus ille sta-¹⁰² tus, et quasi conflictio cum adversario, conjectura quadam, secundus autem definitione atque descriptione, aut ⁴³ informatione verbi, tertius æqui, et ⁴⁴ veri, et recti, et humani ad ignoscendum disputatione tractandus est. Et quoniam semper is, qui defendit, non solum resistat oportet, aliquo statu, aut infitiando, aut definiendo, aut æquitate opponenda, sed etiam rationem subjiciat recusationis suæ: primus ille status rationem habet iniqui criminis, ipsam negationem infitiationemque facti; secundus, quod non sit in re, quod ab adversario ponitur in verbo; tertius, quod id recte factum esse defendat, quod sine ulla nominis controversia factum fatetur. Deinde unicuique rationi oppo-¹⁰³ nendum est ab accusatore id, quod si non esset in accusatione, causa omnino esse non posset. Itaque ea, quæ sic referuntur, continentia causarum vocentur: quamquam non ea magis, quæ contra rationem defensionis afferuntur, quam ipsæ defensionis rationes, continent causas. sed distinguendi gratia rationem appellamus eam, quæ ⁴⁵ affertur ab reo ad recusandum, depellendi criminis causa: quæ nisi esset, quid defenderet, non haberet: firmamentum autem, quod contra ad labefactandam rationem refertur, sine quo accusatio stare non potest. Ex rationis autem, et ex firmamenti confi-³⁰ ctione, et quasi concursu, quæstio exoritur quædam, quam ¹⁰⁴ disceptationem voco: in qua, ⁴⁶ quid veniat in iudicium, et de quo disceptetur, quæri solet. nam prima adversariorum contentio diffusam habet quæstionem: ut in conjectura, Ceperitne pecunias Decius; in definitione; Minueritne majestatem Norbanus; in æquitate; Jurene occiderit Opimius Gracchum. Hæc, quæ primam contentionem habent ex

⁴¹ *ut id, quod objicitur.*] Addidi *id* e Ms. E. quia in altero membro est, *aut illud, quod f. f.* Videtur etiam *aut*, quod ante est post *Nam*, huc transferendum, *ut aut id quod obj.*: nam *consistendum est ita* pertinet ad omnia, quæ sequuntur: exprimitque eum qui post *status* dicitur, cujus primum genus hic exprimitur, quod est, ut post dicitur, in conjectura.

⁴² *quod arguere*] Ed. Ven. *quod arguitur.*

⁴³ *informatione verbi.*] Est ipsa ex-

plicatio verbi per definitionem aut descriptionem.

⁴⁴ *veri et recti*] Abest *et recti* a Ms. E.

⁴⁵ *affertur ab reo*] Pro *a reo* e Ms. E. ut est c. 36. bis. Et ad hanc formam et alii corrigendi sunt loci.

⁴⁶ *Quid deveniat in iudicium.*] Nusquam sic reperi, forma legitima est *veniat in j.* *Devenire in jud.* sic proprie esset, ut supra *delabi* in iudicium. Ed. Ven. habet *veniat*, itaque recepi.

arguendo et resistendo, ⁴⁷lata, ut dixi, et confusa sunt. Rationum et firmanentorum contentio adducit in angustum disceptationem. ea in conjectura nulla est. Nemo enim ejus, quod negat factum, rationem aut potest, aut debet, aut solet reddere. Itaque in his causis eadem et prima quæ-
 105 stio, et disceptatio est extrema. In illis autem, ubi ita dicitur, Non minuit majestatem, quod egit de Cæpione turbulentius: populi enim Romani dolor justus vim illam excitavit, non tribuni actio: majestas autem, quoniam est magnitudo quædam populi Romani, in ejus potestate ac jure retinendo, aucta est potius, quam diminuta: et ubi ita refertur; Majestas est in imperii atque ⁴⁸in nominis populi Romani dignitate, quam minuit is, qui per vim multitudinis rem ad seditionem vocavit: existit illa disceptatio;
 b. Minueritne majestatem, qui voluntate populi Romani rem
 106 gratam, et æquam per vim egerit. In his autem causis, ubi aliquid recte factum, aut concedendum esse ⁴⁹factum defenditur, cum est facti subjecta ratio, sicut ab Opimio, Jure feci, salutis omnium, et conservandæ reipublicæ causa: relatumque est ab Decio, Ne sceleratissimum quidem civem, sine judicio, jure ullo necare potuisti: oritur illa disceptatio; Potueritne recte, salutis reipublicæ causa, civem, eversorem civitatis, indemnatum necare? Ita disceptationes eæ, quæ in his controversiis oriuntur, quæ sunt certis personis et temporibus notatæ, fiunt rursus infinitæ, detrahtisque temporibus et personis, rursus ad consultationis
 31 formam rationemque revocantur. Sed in gravissimis firma-
 107 mentis etiam illa ponenda sunt, si qua ex scripto legis, aut testamenti, aut verborum ipsius judicii, aut alicujus stipulationis, aut cautionis opponuntur defensioni contraria. Ac ne hoc quidem genus in eas causas incurrit, quæ conjectura continentur. quod enim factum negatur, ⁵⁰id argui non potest scripto. Ne ⁵¹in definitionem quidem venit, genere scripti ipsius. Nam etiamsi verbum aliquod de scripto de-